
REGIONE SICILlA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nuzianule e di Alta Speriulizmzinne

"GARIBALDI"
Catania 20 “M). 2020

DELIBERAZIONE N. A 51 del

Oggetto: Presa d’atto e recepimento del D.A,S. n.3169 del 23.12.2019 per la fornitura di
” Generi di pulizia (materiale igienico sanitario)” per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliera del
Sistema Sanitario Regionale.

Proposta N° 56 del 2 0 MAG ZH?“

U.O.C. PROWEDITORATO ED ECONOMATO

Il DirigenteAmministrativo Il Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente Responsabile ad interim
Settore Proweditorat Economato

Dott.ssa Olga Marietta F.to Dott.ssa CarmelaAngiolillo Ing. a va o_r itale… V

Registrazione Contabile

Budget Anno gwcz44 Conto 200r3 ] 93700 P(lmporlo /€60 540 7%! 10 ?*
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n, 196 de104.04.2019c0n l'assistenza del

Segretario, dott. ha adottato la seguentedeliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabile ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato

Premessoche:
>

»

Con comunicazione PEC del 20.04.2018 (all.1l , acquisita al protocollo generale n. 6928 del
27.04.2018, la Centrale Unica di Committenza della Regione Sicilia ha richiesto alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere del SSR di trasmettere, tramite piattaforma telematica, il fabbisogno
relativo alla fornitura di generi di pulizia e materiale igienico sanitario al fine di procedere
all'indizione della relativa procedura di gara a livello centralizzato;
in data 10.05.2018 questa ARNAS ha proceduto ad inserire sulla piattaforma della Centrale Unica di
Committenza il file contenete i dati richiesti (all. 2);

Vista la comunicazione PEC del 17.02.2020 (all.3) trasmessa dalla CUC Regione Siciliana, protocollo
generale n. 729 del 24.02.2020, con cui il soggetto aggregatore giusta nota n… 7413 del 14.02.2020:

?

v

comunica di avere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana il DAS n. 3169 del
23.12.2019 (all… di di aggiudicazione della gara telematica regionale, mediante convenzione perla
”Fornitura di generi di pulizia/materiale igienico sanitario per gli Uffici e le Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della RegioneSicilia”:
- L01T0 1 — Riservato area SiciliaOccidentale * Ditta NASTA & C. Carta Imballaggi;
- LO1'I'O 2 — Riservato area SiciliaOrientale - Ditta 3 MG…

- LOTFO 3 — Ditta La Casalinda;
invita le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ad acquisire le schede tecniche, economiche, gli atti e le

risultanze di gara delle ditte aggiudicatarie distinte per lotto dal link della CUC;

rimanda a successiva comunicazione la trasmissione delle convenzioni con i singoli Operatori
Economici aggiudicatari, per i successivi adempimenti consequenziali posti a carico delle singole
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR;

Rilevato che, la CUC tramite DAS n.3169/2019 stabilisce quanto segue:
Aggiudica ai sensi dell’art. 32 comma 7 e 95 c. 4 del D.Lgs n. 50/2016 e sm.i… per un periodo di

quattro [4] anni , decorrenti dall’anno 2020, la procedura di gara per l’affidamento della fornitura
di generi di pulizia ( materiale igienico sanitario) occorrenti agli Uffici della Regione Siciliana e ad

alcune AA.SS/DO del SSR , articolata in n. 3 lotti ricomprendenti idue diversi bacini della Regione
Sicilia;

Individua la 3.M.C S.p.a. , con sede in ex S.S. 100 km 11,200 Z.l, S,N,C, 700100 Capurso Bari - quale
operatore economico aggiudicatario del lotto 2 ( carta igienica, fazzoletti, asciugamani, tovaglioli) e
la ditta La CASALINDA - con sede in S.P. Tarantasca Nord, 1, 12020 Tarantasca, Cuneo — quale
operatore economico aggiudicatario del lotto 3 ( detersivi e detergenti, alcol etilico, sacchi e
sacchetti in polietilene per rifiuti sapone), lotti destinati all‘ Area Orientale;
Demanda a ciascuna Azienda Sanitaria, ognuna per la parte di propria competenza, previa
acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, la stipula dei contratti attuativi delle
convenzioni;

Preso atto che, con comunicazione PEC del 12.03.2020, alla quale risulta allegata la nota prot. n. 12353 del
12.03.2020 (all.5l, Ia C…U.C… ha trasmesso le convenzioni stipulate con la ditta 3M.C. perla fornitura carta
igienica, fazzoletti, asciugamani, tovaglioli [lotto 2 Area Sicilia Orientale) e della ditta La CASALINDA per la
fornitura di detersivi e detergenti, alcol etilico, sacchi e sacchetti in polietilene per rifiuti sapone (lotto 3];



Che le norme regolatrici, la disciplina applicabile, l'oggetto, la durata del rapporto contrattuale e tutte le

condizioni della fornitura sono dettagliate nelle convenzioni stipulate dalla CUC con le ditte aggiudicatarie;

Considerato che, l'art. 2 della Convenzione stabilisce:
- la durata delle Convenzione è individuata in mesi 48 decorrenti dalla data di attivazione della

Convenzione stessa;

' I singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione stipulati dalle Aziende
Sanitarie/Ospedaliere , mediante contratto di appalto, avranno una durata massima di anni
quattro, decorrenti dalla data di inizio di esecuzione della fornitura, giusta verbale redatto con il

Direttore dell'Esecuzione del contratto all’uopo nominato e comunque nei limiti di durata della
Convenzione che ha per tutti uguale scadenza;

- Non sarà più possibile aderire alla Convenzione, qualora sia esaurito l'importo massimo previsto;

Che, per quanto sopra premesso, si ritiene di dover disporre l'integrale ed immediato recepimento del
DAS. n. 3169 del 23.12.2019, con il quale è stata aggiudicata la gara telematica regionale perla fornitura
quadriennale di generi di pulizia/materiale igienico sanitario per gli Uffici e le Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere della Regione Siciliana, espletata mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 e smi.;

Rilevato che occorrerà procedere per i lotti aggiudicati :

all'acquisizione del CIG derivato;
- deidepositicauzionalidefinitivi;
— alla stipula del contratto attuativo della fornitura;
- all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica

in dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la sopra esposta gara e la contestuale
indisponibilità, nella modalità “ESAURIMENTO” o “CHIUSO”, dei prodotti analoghi afferenti a

procedure di gara non più in vigore;

Rilevato che I singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione e che questa Azienda verrà a
stipulare mediante contratto di appalto, avranno una durata quadriennale, decorrenti dalla data di inizio di

esecuzione della fornitura, giusta verbale redatto con il Direttore dell’Esecuzione del contratto all’uopo
nominato e comunque nei limiti di durata della Convenzione che ha per tutti uguale scadenza;

Preso atto che la spesa complessiva per il per il periodo di validità dei rapporti contrattuali di cui al DAS

3169 /2019 è pari a €. 708.6641116 IVA esclusa per il periodo contrattuale di mesi 48 ( 2020/2024),

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di prendere atto del DAS. n. 3169 del 23.12.2019 con il quale la CUC della Regione Siciliana ha

aggiudicato la gara telematica regionale, mediante convenzione per la "Fornitura di generi di

3



Allegati 5 196/2003 e D.Lgs 101/2018 e ss.mm .

.“!“P‘r'

pulizia/materiale igienico sanitario pergli Uffici e le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione
Siciliana”, della durata di anni 4, articolata in 3 lotti merceologici (di cui n. 2 destinati all’Area
Orientale lotto 2 e lotto 3) , espletata mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Di stabilire di disporre l‘integrale ed immediato recepimento delle risultanze della gara di cui la

presente atto, come riportate nel D.A…S. n… 3169 del 23.12.2019 e di tutti i documenti di gara, che
risultano pubblicati sul sito della CUC della Regione Siciliana;

DI prendere atto che la durata delle Convenzioni è individuata in mesi 48 decorrenti dalla data di

attivazione della stessa;

Di prendere atto che i singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione e che questa
Azienda verrà a stipulare mediante contratto di appalto, avranno una durata quadriennale,
decorrenti dalla data di inizio di esecuzione della fornitura, giusta verbale redatto con il Direttore
dell’Esecuzionedel contratto all‘uopo nominato e comunque nei limiti di durata della Convenzione
che ha per tutti uguale scadenza;

Di trarre le somme pari ad €. 708.664,22 oltre Iva, e quindi €… 864.570,35 Iva inclusa, per la

durata di 48 mesi, da imputare sul conto economico 20001000095 “Materiale per pulizia e
convivenza ", aut. 107 — Sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS,

budget anno 2020/2024;

Di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D'ASTA: €. 708.664,2116
IVA 22% = €. 155.906,13
FONDO EX ART. 113, (2.2 DLGS N. 50/2016 [0.7056) : € 4.960,65

Di stabilire che il costo quantificato in €. 869.531,00 (iva inclusa) tratto sul Bilancio aziendale anno
2020, sarà imputato nei seguenti conti: >C.E 20001000095 Aut di spesa 107 sub vari ”Materiale per
pulizia e convivenza", impone €. 864.570,35 iva inclusa; >CE. 20009100010, (0.70 % art. 113 D.Lgs

50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n.
592 del 09/10/2019) importo €. 4.960,65 iva inclusa.

Di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento " la dott.ssa Carmela Angiolillo e “Direttore dell'esecuzione
del contratto“ il sig. Dario Granato.

sunnwun

Comunicazione PEC del 20.04.2018 ;

Prospetto fabbisogni ARNAS Garibaldi
Comunicazione PEC del17.02.2020 con allegata nota prot. n. 7413 del14.02.2020;
DAS 3159 del 23.12.2019 e file prospetto di aggiudicazione ARNAS Garibaldi;



5. Nota prot. n. 12353 del 12.03.2020

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto,

1. Autorizzare l'integrale ed immediato recepimento degli esiti definiti della procedura di gara svolta
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana per l’affidamento della fornitura
quadriennale in somministrazione di generi di pulizia (materiale igienico sanitario) occorrente agli
Uffici e ad alcune AA.SS./OO. della Regione Siciliana, come riportate nel D.A.S. n, 3169 del
23.12.2019 e in tutti i documenti di gara, pubblicati sul sito della CUC della Regione Siciliana (Lotto
n.2 e lotto n. 3 Area Sicilia Orientale);

Z. Autorizzare la stipula dei singoli contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, prevedendo la

decorrenza degli stessi dalla data di inizio di esecuzione della fornitura, giusta verbale redatto con
il Direttore dell’Esecuzionedel contratto;

3. Autorizzare l'acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali e di tutti i successivi atti
consequenziali;

4. Richiamare per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, tutti i

documenti di gara e nel particolare le convenzioni stipulate con le singole Ditte aggiudicatarie della
procedura centralizzata;

5. lmputare la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali di cui al DAS

3169/2019 pari a €. 708.664,22 oltre iva, e quindi €. 864.570,35 Iva inclusa, per la durata di 48
mesi, da imputare sul conto economico 20001000095 "Materiale per pulizia e convivenza ", aut.
107 — Sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS, budget anno
2020/2024;



6. Approvare il seguente Quadra Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: €. 708.664,2116
IVA 22% = €. 155.906,13
FONDO EX ART. 113, (2.2 DLGS N. 50/2016 (070%) : € 4.950,65

7. Stabilire che il costo quantificato in €. 869.531,00 (iva inclusa) tratto sul Bilancio aziendale anno
2020, sarà imputato nei seguenti conti: > (290001000095Aut di spesa 107 sub vari ” Materiale per
pulizia e convivenza ”, importo €. 864.570,35 iva inclusa; >CE. 20009100010, (0.70 % art. 113
D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche come da regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione
n. 592 del 09/10/1019) impone €. 4.950,65 iva inclusa.

8. Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento " la dott.ssa Carmela Angiolillo & "Direttore dell’esecuzione
del contratto" il Sig, Dario Granato;

9. Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare la piena
operatività della procedura centralizzata.

Il Direttore Ammin

(don. Giovanni A



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art… 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

al immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


